„Ți-l dau fiule, — i-a răspuns Șaguna — dar numai după ce vei scrie un manual de stenografie pentru Români. Că de dus, te duci, dar nu pot ști dacă nu cumva te hotărăști să rămâi pe acolo și să uiți de-a mai scrie manualul, de care avem trebuință“.

Și Răcuciu s'a executat. Cu data: Săliște în 14/2 Martie 1864 apărură în Tipografia Diecezană din Sibiu, cu cheltuiala lui Șaguna, primul tratat de stenografie română în Ardeal.¹⁾ Asta

¹⁾ N'aveam tratatul de stenografie al lui D. Răcuciu la îndemână. Data de mai sus, amintită de d-l Benchea, nu e însă data apariției lui, ci cea a terminării manuscrisului și a predării acestuia în sama tipografiei.

Cât de mult l-a apreciat Șaguna se poate conchide din împrejurarea că în testamentul nemuritorului mitropolit Răcuciu figurează ca martor, ca și din dorința de a-l avea membru al si-

tatul a apărut de fapt numai în luna Iulie, după cum rezultă din următoarea notă apărută în Gaz. Transilvaniei din 5/17 Iulie 1864 (O dăm transcrisă în ortografia de azi):

„Ne aflăm în plăcuta pusețiune a mai putea încunoștiința pe onor. public cetitor, cumcă în scurt va ieși de su (sic) tipariu un opuscul, care are de scop a introduce și pe aici arta stenografică în limba română și a o populariza între Români.